

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2019 và những năm tiếp theo

Thực hiện Quyết định số 276/QĐ-UBND ngày 29/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Ban hành Chương trình hành động tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và những năm tiếp theo;

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-QBVPTR ngày 18/02/2019 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2019.

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2019 và những năm tiếp theo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt tinh thần và nội dung Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021; các Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh sâu rộng đến từng công chức, người lao động trong cơ quan. Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và cải tiến lề lối làm việc phục vụ các bên liên quan đến việc thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng (DVMTR).

- Nỗ lực tối đa trong việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao sự hài lòng của các đơn vị sử dụng DVMTR và các chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình cá nhân, cộng đồng dân cư thôn được Nhà nước giao đất, giao rừng, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp xã và UBND các xã, thị trấn được Nhà nước giao trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng có diện tích rừng cung ứng DVMTR, nhằm tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng.

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn và từng người lao động thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc, quy chế văn thư lưu trữ và các quy định khác của cơ quan, nhất là chấp hành nội quy làm việc quy định tại Quyết định số 74/QĐ-QBVPTR ngày 03/8/2018 của Giám đốc Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh về việc ban hành nội quy cơ quan Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh; nêu cao tinh thần, trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Quyết định số 81/QĐ-QBVPTR ngày 22/8/2017 của Giám đốc Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh về việc quy định

chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của công chức, người lao động Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Kon Tum; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương theo quy định của cấp trên; chủ động xây dựng các mục tiêu, giải pháp cụ thể, rõ ràng, khả thi, phù hợp để hoàn thành các nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi trả tiền DVMTR đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng cho các doanh nghiệp, các chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình cá nhân, cộng đồng dân cư thôn được Nhà nước giao đất, giao rừng, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp xã và UBND các xã, thị trấn được Nhà nước giao trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng có diện tích rừng cung ứng DVMTR.

- Lãnh đạo các phòng chuyên môn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, các quy định của cơ quan, tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện của người lao động trong phòng, bảo đảm thực hiện đúng quy định, đúng tiến độ và xử lý kịp thời các vướng mắc phát sinh.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

Tiếp tục thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện chỉ số PCI tại cơ quan; trong đó tập trung các giải pháp cụ thể, sát thực tiễn để cải thiện 03 chỉ số áp dụng tại cơ quan, như sau:

1. Đối với Chỉ số tính minh bạch và tiếp cận thông tin.

- Tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp, người dân và các nhà khoa học tham gia vào quá trình xây dựng chính sách, lập quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội về chính sách chi trả DVMTR; tiếp thu đầy đủ, nghiêm túc các ý kiến tham gia của các tổ chức, cá nhân trong việc triển khai thực hiện chính sách chi trả DVMTR.

- Cung cấp đầy đủ các tài liệu về chính sách chi trả DVMTR cho các bên liên quan theo quy định, nhất là các tài liệu liên quan đến quyền và nghĩa vụ thực hiện chi trả DVMTR đối với các doanh nghiệp sử dụng DVMTR.

- Niêm yết công khai, đầy đủ, kịp thời các hoạt động của cơ quan; các trình tự thủ tục, quy trình thanh quyết toán tiền chi trả DVMTR, hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn đã được chuẩn hóa thuộc thẩm quyền giải quyết trên Trang thông tin điện tử của đơn vị (<http://www.kontumfpdf.vn>) và trụ sở cơ quan.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chi trả DVMTR; triển khai cập nhật thường xuyên hệ thống cơ sở dữ liệu về chi trả DVMTR (<http://www.dvmtr.siteam.vn>). Hàng năm, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh chủ trì, phối hợp với Chi cục Kiểm lâm, Hạt kiểm lâm các huyện, thành phố xác định diện tích rừng được chi trả DVMTR cho các chủ rừng là tổ chức, hộ gia đình cá nhân, cộng đồng dân cư thôn được Nhà nước giao đất, giao rừng, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp xã và UBND các xã, thị trấn được Nhà nước giao trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng có diện tích rừng cung ứng DVMTR trên cơ sở cập nhật bản đồ chi trả dịch vụ môi trường rừng từ kết quả theo dõi diễn biến rừng hàng năm.



- Tiếp tục phát huy và đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong việc xử lý công việc nội bộ của cơ quan; nghiên cứu áp dụng Hệ thống phần mềm quản lý văn bản điều hành VNPT Ioffice trong hoạt động của đơn vị.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, vận động doanh nghiệp và nhân dân tích cực đóng góp các ý kiến về việc thực hiện của các bên liên quan thực hiện chính sách chi trả DVMTR trên các kênh truyền thông khác nhau.

- Triển khai đồng bộ việc chi trả tiền DVMTR cho tất cả các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư thôn được Nhà nước giao đất giao rừng thông qua tài khoản ngân hàng trên địa bàn tỉnh.

2. Đối với các Chỉ số Chi phí về thời gian thực hiện các quyết định của nhà nước.

Xây dựng giải pháp nâng cao ý thức, tinh thần, trách nhiệm, lề lối, tác phong làm việc của công chức, người lao động trong việc thực hiện chính sách chi trả DVMTR, chống quan liêu, tham nhũng, sách nhiễu, thực hiện nhiệm vụ trên tinh thần phục vụ và hỗ trợ các bên liên quan đến việc thực thi chính sách chi trả DVMTR; tiếp tục có những sáng kiến kinh nghiệm nhằm đơn giản hóa các thủ tục thanh quyết toán tiền chi trả DVMTR.

3. Đối với các Chỉ số Chi phí không chính thức.

- Đổi mới phương pháp làm việc, chấn chỉnh, nâng cao tinh thần trách nhiệm đội ngũ công chức, người lao động trong thực thi công vụ, nhiệm vụ được giao, đảm bảo có đủ phẩm chất, năng lực thực hiện tốt nhiệm vụ theo tinh thần hỗ trợ các bên liên quan về thực hiện chính sách chi trả DVMTR trên địa bàn tỉnh.

- Người lao động các phòng chuyên môn thực hiện nhiệm vụ được giao phải nắm rõ tình hình nộp, xử lý hồ sơ của doanh nghiệp, các chủ rừng là tổ chức, các Ban chi trả DVMTR các huyện, thành phố, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp xã và UBND các xã, thị trấn được Nhà nước giao trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng có diện tích rừng cung ứng DVMTR; chịu trách nhiệm trước Giám đốc Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh về việc chậm trễ xử lý hồ sơ, gây phiền hà, sách nhiễu cho người dân, doanh nghiệp đến giao dịch; đồng thời kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy trình xử lý hồ sơ, gây phiền hà, sách nhiễu cho bên liên quan về thực hiện chính sách chi trả DVMTR trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn thuộc Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và trên cơ sở nội dung và giải pháp thực hiện của Kế hoạch này triển khai thực hiện.

Định kỳ trước ngày 02 của tháng cuối quý và trước ngày 02 tháng 12, các phòng chuyên môn đánh giá tình hình triển khai thực hiện trong quý và cả năm gửi về Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật để theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến Kế hoạch này, và các



hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh dưới nhiều hình thức khác nhau.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2019 và những năm tiếp theo. Yêu cầu các phòng chuyên môn, các đoàn thể Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- BCH Công đoàn, Đoàn thanh niên;
- Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn (t/h);
- Ban biên tập trang Thông tin điện tử;
- Lưu VT, KH-KT.

sh

GIÁM ĐỐC



Hồ Thanh Hoàng

